
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 3年度 事 業 報 告 書

整麹腱国量襲型整座上璽墨ユ生

1 事業の成果
1孤独対策に関する普及啓蒙活動

各種メディアヘの出演、寄稿等を通じて「孤独対策」を広く一般市民に広める活動を展開(令和 3年度の

メディア露出数 :220件).また与野党、内閣官房、厚生労働省、外務省の各種会議・委員会へ参画。2022

年 2月 には、当会のボランティア約 ωO名 を対象として孤独対策勉強会を開催。また自治体・学校・企

業に対して孤独対策に関する講演・出張授業等を実施。

2-般市民を対象とする相談事業

24時間3餌 日、年齢や性別を問わず誰でも無料 。匿名で利用できる「あなたのいばしょチャット相談」

を通じて、多数の一般市民からの相談を受け付けた。

・相談人数 :2,′ 142人

・相談員数 :612名 (令和 3年度末時点)

3相談システム・研修プログラム・データ解析システムの提供など、チャット相談窓口の設立、運営の支

援事業

3つの自治体、2つの企業に対して支援事業を実施。

4チャット相談サ‐―ビス「あなたのいばしょチャット相談」に携わるチャット相談員や

スタッフのための研修事業

国内外在住の相談員およびスタッフに対して、相談技術の向上等を目的としたオンラインおよび対面で

の研修を計 38回実施。

5チヤット相談の質の向上と、その効果およびチャット相談の標準化に関する調査・研究分析事業

外部から専門家を招聘し、通年で分析を実施。

6孤独対策の推進と標準化に関する調査・研究・分析事業

国立研究開発法人科学技術振興機構と共同で 3000人 を対象とした「コロナ下での人々の孤独に関する調

査」を実施した。



だ款 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

支益
対象者
人数

事業費
(千円)

孤独対策に関
する普及啓蒙
活動

政策提言・勉強会開催・ホ
,ハ ベージ管理運営・会
議等参画

随時

法人事務

所 。オン

ライン

5人 一般市民
不特定多
数

0

一般市民を対
象 とする相談
事業

チャットを用いた相談 通年
オンライ

ン
673人 一般市民 鸞

142
154,228

相談システム・
研修プログラ
ム・データ解
析システムの
提供など、チ
ャット相談窓
口の設立、運
営の支援事業

チャットによる相談窓日
を設置したい自治体・企
業・学校等への歩目談窓日の
設置、運営支援

随時

チャット

による相

談窓口を

設置した

い自治体

企業・学

校等

2人

チャット

によるオロ

談窓口を

設置した

い自治体

企業・学

校等

不特定多
数

0

チャッ ト相談
サービス「あ
なたのいばし
ょチャッ ト相
談」に携わる
チャッ ト相談
員やスタッフ
のための研修
事業

えンライン研修を通じて
「いばしょ相談員」やスタ
ンフに対して、専門知識、
相談技術の向上等を支援

随時
オンライ

ン
28人

いばしょ

相談員や

スタッフ

673人 0

ナヤ ッ ト不日談
の質の向上と、
その効果お よ
びチャッ ト相
談の標準化 に
関する調査・
研究分析事業

|一肢雨民を対象 とする
相談事業」を利用した相談
者に心理指標等を用いて
て、相談の効果測定を実施
し、チャッ ト相談の特徴や

解勢章雰所響ヵ?変
化等を

随時
法人事務

所等
9人 一般市民

不特定多
数

2,724

孤独対策の推
進 と標準化に
関する調査・
研究・分析事
業

|チ ヤッ ト相談の質の向
上と、その効果およびチャ
ッ ト相談の標準化に関す
る調査・研究成果をもと
に孤独の定義を定め、孤独
を感 じている人数等を調
査

随時
法人事務

所等
3人 一般市民

不特定多
数

0

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用1 156,952 】千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【  0  】千円)
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決算報告書

第  2期
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至 2022 `毎三 月  31 日
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特定非営利活動法人あなたのいばしょ



活動■■主
第 2期

2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで
特定非営利活動法人 あなたのいばしょ
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脚注 :当年度はその他の事業を実施していません。



貸借対照羞

2022年  3月  31日 現在
特定非営利活動法人 あなたのいばしょ

(単位 :円 )

科  目 金  額
I資産の部
1.流動資産
現金および預金

売掛金

未収入金

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
短期借入金

未払金

未払費用

預かり金

未払法人税

流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

44,193,472

0

1,707,109

45,900,581

2,103,920

38,886,741

0

48 004 501

38,886,741

9,117,760

2,103,920

5,950,000

23,046,426

8,399,292

1,491,023

2,252,029

6,865,731

48,004,501



2盗董塞2.注i

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法
人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産
建物、附属設備および構築物については定額法、その他の有形固定資産については
定率法により償却しております。
②ソフトウェア
原則として定額法によっています。
ただし、国からの助成金により開発したソフトウェアで、かつ非営利事業以外に使用
されないものについては、全額を業務委託費として計上しております。

(2)消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
損益はすべて孤独対策に関する事業によるものです。

3.借入金の増減内訳
(1)日 本政策金融公庫
期首残高
当期借入
当期返済

0円
10,000,000円
4,050,000円

期末残高 5,950,000可

4.役員及びその近親者との取引の内容
(1)役員に対する報酬
給料手当には、役員に対する使用人部分の給料4,500,000円が含まれます。
(2)役員に対するその他の取引
上記のほかには役員に対する取引はありません。



盟産旦量

2022‐自F  3月 31日 現在

特定非営利活動法人 あなたのいばしょ
(単位 :円 )

科  目 金  額
I資産の部
1.流動資産
現金および預金

銀行普通預金

未収入金

民間助成金の未収入額
3月 寄附金の未振込額

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

敷金

東京拠点

大阪拠点

固定資産合計

資産合計
Ⅱ 負債の部
1.流動負債
短期借入金

日本政策金融公庫

未払金

従業員給与

助成金等返還予定額

未払費用
3月 経費の未払額

預かり金

社会保険料

源泉所得税

未払法人税

流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

44,193,472

1,450,000

257,109

1,459,920

644,000

5,950,000

3,178,323

19,868,103

8,399,292

758,726

732,297

45,900,581

2,103,920

38,886,741

0

48 004 501

38,886,741

9,117,760

2,252,029

6,865,731

48,004,501





社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人あなたのいばしょ

氏  名

1 大空幸星

2 菊地雅信

3 元原佳紀

4 上原純枝

5 根岸督和

6 井上洋美

7 柳原恵美

8 高山奈々子

9 谷本知子

10 岸原大樹

11 今井諒

12




